improbissimæ nationi cesserunt: Inde nova rusticis imposita onera, & nihil avaritiæ ac rapinis intactum: Inde virtutum neglectus: & tantum, qui per prodigentiam in aulâ noscebantur, in honore & oculis erant: Virtus obscura delitescere cogebatur. Tantò prudentius Sanctissimus Imperator noster Ferdinandus in superioris anni Bacchanalibus edixit, ne quis ex aulæ Proceribus in paratum ludicri festi ultra e. florenos insumeret. Serenissimus quoque Maximilianus Bavariæ Dux Elector aulam suo exemplo antiquâ parsimoniâ compositam habet. Abas denique, qui paulò antè Persarum Rex fuit, quamquam serico regnum abundet, non nisi lineam vestem Proceribus & populo concedebat; ipse quoque non alio cultu conspicuus erat. Sericum aliis gentibus vendebatur.

*[Sincerâ adhuc inter matrem & filium concordiâ, sive occultis odijs.]* Ex eo quoque quod Principium filiorum, etiam contra matres suas odia vetera, necheri tantum cognita sunt, apparet: *cunctis affectib. flagrantiorem dominandi libidinem esse.* Reginæ plerumque vel tute-  
læ potestate, vel saltem quod matri in filium omnia licere putant, tyrannidem nimis inten-  
dunt, nec tam filium Principem esse, quam se matrem, cogitant. Muliebre quoque fastigi-  
um pro diminutione principalis potestatis ac-

D. S.

cipi-

cipitur. Nero in matris usque necem duravit. Tiberius cum Livia, Michael Porphyro-genitus cum Theodora, Galeatius Mediolanensis cū Blanca Maria, matribus suis manifestas similitates exercuerunt. Et Reginæ Matris Mariæ Medicæ cum Ludovico Rege dissidia, regnū Gallicum aliquando distractura, publico bono in tempore composita sunt. Supereft denique adhuc Princeps maximæ indolis, qui ministris suis venatum ire recusantibus, matrisq; imperium obtendentibus; sibi rerum summam divino munere concessam, matris precarium imperium esse respondit.

*¶ Pompeij theatrum igne fortuito haustū  
Cæsar extructurū pollicitus est.]* Adnotavi hīc, quæ sint ædificia publica aut privata, quæ Princis magnificetiā deceat: dixiq; insaniā Neronis, qui domū ædificaverit, in qua haut perinde gémæ & aurū miraculo essent, quām arva & stagna, & in modū solitudinum, hinc sylvæ, inde aperta spacia & prospectus. Pyramides quoq; in Ægypto regū pecuniæ otiosa & stulta ostēatio fuerunt. Tamen faciendi eas causa à C. Plinio hist. nat. lib. XXXVI. traditur, quæ mihi valdè probatur, ne plebs esset otiosa. Egregia tranquillitatis publicæ conservandæ ratio: *occupatum tenere populum, pascereq; plebem.* Potentiores honorum satietate, oppidani negotiationib. & mercaturâ, tenuiores victus quārendi occasione subministrâ in officio continentur. Inde Pisistratus, quos in foro otiosè ob-

errantes videbat, ad se vocatos his verbis interrogabat : Si tibi boves aratores mortui sunt: de me alios cape; sin semina non habes, de meo dentur tibi. (*Aelianus variarum histor. IX. c. XXV.*)

---

## Ad librum IV. Annalium.

¶ *Mox Tiberium varijs artibus, &c.]*

Illorum, qui Seiano similes in animo Principis omnia possunt, primam artem dixi, dominum ab intima rerum cognitione, quam maximè possunt, excludere, atque ad vitam molli ocio degenerem impellere, sibique omnium adrogare arbitrium. Quò pertinet, quod Abas Persarum Rex, cuius jam saepius mentionem fecimus, cum ab amico reprehensus familiariter esset, quod nimia popularitate, assiduoque sui conspectu majestatem minueret, quam Turcarum Rex paucissima sui ostentatione egregiè tueri sciret, respondisse fertur : Has voces à ministrorum fraudibus & ambitione esse; quibus Principes in regiæ suæ solitudinem deportare inter artes sit: quo ipsi tutius peccent. Veram regnantis magnitudinem esse, audire omnes, omnia scire, & jubere omnia.

Ejus, quod scripsi, vicinos Principes solere tantæ potentiae viros, clam vel muneribus aggredi, vel omni honore, cultuq; penè ut æquales, colere, exemplum est, Thomas Vuolsæ-

D 6 us

us Angli regni Cancellarius: quem Franciscus I. Galliae rex literis suis modo dominum, modo patrem vocando, simulandoque se plurimum ejus consiliis deferre, adeo suum fecit, ut homo vanissimus Tornaci reddendi negotium paulo post regi confectum daret. Porro mira res est, sed vera tamen, quod in Hispania ex auro Indico claves fabricari narrant, quibus omniū Principum sacraria recluduntur: & quod majus adhuc est, & fidem superat, Tagum aliquando Pyrenæos transcendisse, seque in Ligerim, & Sequanam exonerasse, Gallia magno suo malo sensit. Dicam sine ambagibus; aurum Hispanicum in plerorumque Principum aulis immane quantum splendore suo plurimum oculos perstringere dicitur. Et Principes quidem suo jure, quibusunque modis aliena secreta expisciari se putant: Illorum autem qui munieribus, summoque honorum fidem suam immo- lant, nunquam excusanda perfidia est.

Quod Reges immensis donis non amari, sed si quid in illis, quos sic extollunt, veræ amicitiae fuit, imprudenti liberalitate extingui dixi; duabus Taciti sententiis comproba- tur, quarum prima de Vitellio est; III. histor. amicitias, dum magnitudine munerum, non constantia morum contineri putat, meruit magis, quam habuit. Altera ibidem: Liberalitas, nisi ad sit modus, in exitium vertitur.

Sejani artes, quibus ad tyrannidem, & ad eri-

etipicendum Tiberio imperium grassatus est; hinc inde Tacitus recenset, & ego velut in fasciculum collegi. Illustria magis erunt, quæ dixi, si, quas hic apponam, binas historias cum Seiani actis contenderimus. Perennius quidam post Marci Antonini Philosophi mortem, a Commodo, qui patri succederat, Praetorio prefectus erat. Is Imperatorem juvenem & insidiis facilem nactus, statim ab initio sceleratas spes concepit. Primum illud artificium fuit, voluptatum illiciis adolescentem corrumpere, atque ab omni publici cura avertere. Inde immensam auri cupidinem ut expleret, paternos Comodi amicos & nobilissimum quemque ac ditissimum calumniis, & fictis crimini bus ad mortem adegit, bonaq; damnatorum ipse invasit. Filii denique sui, ut Illyricis exercitibus præponerentur, impetravit. Jamq; matutum scelus videbatur, Imperator omnium ignarus, paterni ejus amici occisi, praetorianæ cohortes, & Illyrici exercitus, quorum tum maxima vis, per licita, per illicita corrupti, ingens pecuniae vis, cætera denique parando regno subsidia & instrumenta: cum subito pefacta conjuratio Perennio exitium attulit. (*Herodianus lib. II.*) Guilielmus, qui postea Mali cognomentum adeptus est, Siciliæ, Apuliæ, Calabriæ Rex, Majonem quendam, patre ortum, qui Bari oleum vēdere solebat, primū ab epistolis habuit, inde per gradus magnum Regni No-